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ВВЕДЕНИЕ

Открытая в середине 90-х годов новая аллотропная форма углерода –

фуллерены – привлекла к себе значительное внимание исследователей. Изучение

фуллеренов привело к обнаружению у них необычных механических,

электрохимических и оптических свойств, которые сделали фуллерены не только

интересным объектом для фундаментальных исследований, но и перспективным

материалом для практического использования. Фуллерены и материалы на их

основе могут найти применение в самых различных отраслях. Например, в

области энергетики ведутся работы по созданию накопителей водорода на основе

фуллеренов. Рассматривается перспектива использования фуллеренсодержащих

материалов для преобразования солнечной энергии. В медицине предполагается

использование фуллеренов для транспортировки лекарств непосредственно к

месту их применения. Вследствие уникальности оптических и

электропроводящих свойств фуллерены могут послужить для создания

элементной базы для микроэлектроники.

В настоящее время особое внимание уделяется изучению эндоэдральных

фуллеренов. Эндоэдральные фуллерены представляют собой углеродный каркас,

внутрь которого внедрен инородный атом либо группа атомов. Внедрение атомов

внутрь углеродной сферы приводит к изменению свойств фуллерена. В частности,

инкапсулированные внутрь фуллерена атомы передают валентные электроны на

углеродный каркас; в ряде случаев такой перенос электронов приводит к

стабилизации структур фуллеренов, неустойчивых в чистом виде. Помимо

эндоэдральных структур, также изучаются экзоэдральные соединения, которые

получаются присоединением атомов к углеродному каркасу с внешней стороны.

Характерной особенностью высших фуллеренов является их сложный

изомерный состав. Изомерами называются структурные модификации фуллерена,

составленные из одинакового количества атомов углерода, но различающиеся их

взаимным расположением. Ввиду большого числа возможных изомеров возникает
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вопрос их идентификации, разделения. Достаточно простым и широко

употребляемым экспериментальным методом, используемым при идентификации

фуллеренов, является измерение спектра оптического поглощения. Спектр

оптического поглощения довольно чувствителен к структурным различиям

изомеров. Следовательно, расчет спектров оптического поглощения на основе

данных о геометрической структуре изомеров для последующего сравнения с

экспериментально наблюдаемым спектром является актуальной задачей.

Помимо структурной чувствительности, спектр оптического поглощения

также оказывается зависимым от заряда молекулы фуллерена. В случае

эндоэдральных фуллеренов, содержащих внутри углеродного каркаса группу

атомов, встает вопрос о величине переноса заряда от инкапсулированного

кластера на внешнюю оболочку. Внедрение различного числа электронов в

углеродный каркас оказывает неодинаковое влияние на его электронную

структуру. В связи с этим очевидно, что моделирование спектров оптического

поглощения при различном числе избыточных электронов на оболочке фуллерена

является полезным для определения заряда экспериментально синтезированных

эндоэдральных соединений. Полученный спектр оптического поглощения,

помимо сказанного, интересен еще и в том плане, что отклонения расчетных

кривых от экспериментальных спектров могут выявить новые, не проявляемые

явно, свойства изучаемой системы. Таким образом, расхождения между

теоретическими и экспериментальными данными всегда представляют интерес, и

очень часто являются предпосылкой для более углубленного изучения.

Электронное строение любой конденсированной системы определяет

основные ее физические свойства. Электронное строение фуллеренов

определяется тем, что их молекулярная структура составлена из трижды

координированных атомов углерода. Такое строение обусловлено тем, что атомы

углерода в фуллеренах находятся в sp2-гибридизированном состоянии. Три

гибридные орбитали формируют жесткие σ-связи с тремя соседними атомами,

образуя тем самым остов углеродного каркаса фуллерена. Четвертая негибридная
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орбиталь формирует частично делокализованные электронные состояния.

Граница между занятыми и вакантными энергетическими уровнями формируется

именно состояниями π-электронов. Поэтому π-электроны дают основной вклад в

электронные свойства фуллеренов. Вследствие этого при изучении фуллеренов

актуальным является изучение электронной структуры подсистемы их π-

электронов.

Считается, что электронное строение фуллеренов исследовано достаточно

хорошо. Например, энергетический спектр самого стабильного фуллерена C60 был

рассчитан еще до его экспериментального открытия [1]. Электронная подсистема

описывалась гамильтонианом Хюккеля, учитывающим только один процесс –

перескок электронов между соседними атомами. По результатам хюккелевских

расчетов электронной структуры был сделан ряд выводов и предсказаний, однако

последующий опыт экспериментального исследования фуллеренов не смог

подтвердить их. Результаты, впоследствии полученные другими, более

продвинутыми методами, как, например, усовершенствованный метод Хюккеля

[2] или функционал электронной плотности [3, 4], дают заметную ошибку в

определении положений максимумов поглощения (~0.5 эВ) и достигают

качественного согласия с экспериментальными спектрами оптического

поглощения только после соответствующей подгонки.

На наш взгляд, отсутствие согласия экспериментальных данных с

теоретическими предсказаниями, сделанными на основе расчетов методом

Хюккеля, связано с тем, что при таком подходе к изучению электронных спектров

игнорировалось кулоновское взаимодействие электронов на одном узле. Дело в

том, что при движении π-электронов по каркасу фуллерена может возникнуть

ситуация, когда на одном узле одновременно находятся два электрона с

противоположными спинами. Еще А.А. Левиным было показано, что в

углеродных системах с sp2-гибридизацией параметр кулоновского отталкивания

на одном узле может достигать значений ~ 10 эВ [5]. Более поздние расчеты [6],

выполненные из первых принципов, подтвердили результаты А.А. Левина. В
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системах с большим кулоновским взаимодействием, как известно, возникают так

называемые сильные корреляции, которые корректно могут быть учтены в рамках

модели Хаббарда [7].

Актуальность избранной темы диссертации, исходя из вышесказанного,

определяется тем, что изучение электронного строения фуллеренов С60, С70 и

изомеров фуллерена С80, С82, а также эндоэдральных комплексов на их основе с

учетом имеющегося в них место сильного одноузельного кулоновского

взаимодействия в настоящее время является все еще не решенной задачей. В

связи с этим в диссертационной работе проведено теоретическое исследование

влияния учета сильного кулоновского взаимодействия π-электронов на

формирование энергетических уровней подсистемы этих электронов. Так, в

диссертации исследовано влияние этого взаимодействия на оптические свойства

как самих фуллеренов, так и эндоэдральных комплексов на их основе.

Степень разработанности темы определяется наличием

экспериментальных данных по структуре и свойствам углеродных наносистем,

которые требуют объяснения их физической природы, а также хорошо

апробированного метода – приближения статических флуктуаций для модели

Хаббарда, с помощью которого можно исследовать физическую природу

особенностей электронной структуры и оптических свойств фуллеренов и их

эндоэдральных производных. В рамках этого метода при построении

энергетического спектра фуллеренов с достаточной точностью можно учесть

одноузельное кулоновское взаимодействие π-электронов на одном узле, что

должно существенным образом повлиять на конечный результат исследования.

Поэтому целью настоящей работы является теоретическое исследование

электронной структуры и спектров оптического поглощения фуллеренов С60, С70,

изомеров фуллеренов С80 и С82 и эндоэдральных комплексов на их основе с

учетом сильного внутриузельного кулоновского взаимодействия.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:
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1. В рамках модифицированной для описания π-электронной подсистемы

фуллеренов модели Хаббарда, учитывающей межузельные перескоки и сильное

кулоновское взаимодействие π-электронов на одном узле, в приближении

статических флуктуаций получить энергетический спектр исследуемых

фуллеренов.

2. Определить характер влияния сильного кулоновского взаимодействия π-

электронов на одном узле на энергетический спектр фуллеренов С60 и С70. На

основе полученного энергетического спектра построить их спектры оптического

поглощения в нейтральном и анионном состояниях, дать интерпретацию

экспериментально измеренным спектрам оптического поглощения.

3. Определить характер влияния сильного кулоновского взаимодействия π-

электронов на одном узле на энергетический спектр изомеров фуллерена C80.

Построить спектры оптического поглощения исследуемых изомеров в

зависимости от того, в какой форме (чистой или эндоэдральной)

экспериментально синтезируется каждый конкретный изомер. Провести анализ

изменений в спектре оптического поглощения, обусловленных ростом величины

переноса заряда в эндоэдральных комплексах на базе изомеров рассматриваемого

фуллерена.

4. Определить характер влияния сильного кулоновского взаимодействия π-

электронов на одном узле на энергетический спектр изомеров фуллерена C82.

Построить спектры оптического поглощения экспериментально полученных

изомеров с учетом наличия или отсутствия избыточного заряда на углеродной

оболочке. Проанализировать зависимость спектров оптического поглощения от

величины переноса заряда для исследуемых эндоэдральных металлокомплексов.

Методология и методы

При проведении диссертационного исследования использовались методы

квантовой теории поля в статистической физике и приближение статических

флуктуаций для модели Хаббарда, наиболее последовательно описывающей

системы с сильным кулоновским взаимодействием электронов на одном узле. Для
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описания спектров оптического поглощения фуллеренов использовалось

приближение молекулярных орбиталей.

Теоретическая и практическая значимость

Результаты диссертационного исследования подтверждают тот факт, что в

фуллеренах кулоновское взаимодействие электронов на одном узле достаточно

велико, и его необходимо учитывать при изучении их электронной структуры.

Учет кулоновского отталкивания ведет к кардинальной перестройке

энергетического спектра системы, что, в свою очередь, сказывается на

экспериментально наблюдаемых свойствах, таких как спектр оптического

поглощения. Таким образом, полученные в рамках диссертационной работы

результаты вносят вклад в развитие физических представлений об электронном

строении фуллеренов.

Кроме того, хорошее качественное согласие результатов работы с

имеющимися экспериментальными данными позволяет объяснить наблюдаемые

спектры оптического поглощения за счет переходов в спектре π-электронной

подсистемы. Тот факт, что вид спектра оптического поглощения зависит от

структуры исследуемой системы, позволяет использовать смоделированные

спектры для идентификации различных изомеров исследуемых фуллеренов.

Поскольку спектры оптического поглощения чувствительны к зарядовому

состоянию фуллеренов, полученные в диссертационной работе расчетные

спектры оптического поглощения также могут быть использованы для

определения величины переноса заряда в эндоэдральных металлокомплексах.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что в ней

впервые получены энергетические спектры различных изомеров фуллеренов C80 и

C82 с учетом сильно коррелированных электронных состояний. Показано, что при

наличии сильного кулоновского взаимодействия электронов на одном узле

энергетический спектр расщепляется на две зоны, разделенные энергетической

щелью величиной около 1–2 эВ. Также впервые показано влияние перестройки

электронной структуры на оптическое поглощение упомянутых фуллеренов. В
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приближении молекулярных орбиталей смоделированы спектры оптического

поглощения изучаемых фуллеренов в нейтральном состоянии. Учет переноса

дополнительных электронов в рамках простого ионного приближения позволил

смоделировать спектры оптического поглощения эндоэдральных соединений

M@C80 (M=Ca, Ba, Sr), M@C82 (M=Gd, Ho) и Gd2C2@C82. Кроме того, в работе с

использованием анализа симметрии были уточнены правила отбора для

оптического поглощения фуллеренов C60 и C70, ранее исследованных в работах

[8, 9]. Показано, что в формировании спектров оптического поглощения

фуллеренов участвуют переходы двух типов: разрешенные по симметрии

оптические переходы, формирующие полосы поглощения в коротковолновой

области (менее 400 нм), и запрещенные переходы, определяющие форму спектра

в видимом и ближнем инфракрасном диапазоне длин волн (~400–1200 нм).

Полученные в работе спектры оптического поглощения на качественном уровне

хорошо согласуются с экспериментальными данными, представленными в

литературных источниках.

Положения, выносимые на защиту

На защиту выносятся следующие результаты исследования:

1. Обоснована необходимость учета сильного внутриузельного

кулоновского взаимодействия π-электронов при теоретическом исследовании

электронной структуры фуллеренов и эндоэдральных комплексов на их основе,

результаты которого используются для интерпретации экспериментально

наблюдаемых спектров оптического поглощения фуллеренов C60, C70, C80 и C82 и

их эндоэдральных соединений.

2. Показано, что полосы поглощения в ультрафиолетовом диапазоне в

экспериментально наблюдаемых спектрах формируется переходами,

разрешенными правилами отбора, а в видимой и ближней инфракрасной области

определяющим является вклад запрещенных переходов.

3. Теоретически установлен механизм изменения спектров оптического

поглощения изомеров фуллеренов C80 и C82 и их эндоэдральных соединений в
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зависимости от величины переноса заряда, состоящий в том, что дополнительные

электроны, занимая нижние состояния в верхней хаббардовской подзоне,

формируют полосы в длинноволновой части спектра оптического поглощения.

Установлена величина переноса заряда в эндоэдральных комплексах M@C80

(M=Ca, Ba, Sr), Gd2C2@C82, составляющая почти два электрона.

Апробация работы. Материалы диссертационной работы докладывались

на Международной зимней школе физиков-теоретиков «Коуровка-XXXIV»

(Новоуральск, 26 февраля – 03 марта 2012 г.), 13-й Всероссийской школе-

семинаре по проблемам физики конденсированного состояния «СПФКС-13»

(Екатеринбург, 07–14 ноября 2013 г.), 49-й и 50-й Школе ПИЯФ по физике

конденсированного состояния (Санкт-Петербург, 16–21 марта 2015 г., 14–19

марта 2016 г.), XI Всероссийской молодежной научно-инновационной школе

«Математика и математическое моделирование» (Саров, 11–13 апреля 2017 г.).

Публикации. Материалы диссертации опубликованы в 11 печатных

работах, из них: 6 статей в рецензируемых научных журналах [45, 69, 72, 125, 126,

134] и 5 тезисов докладов на конференциях всероссийского и международного

уровня [136–140].

Достоверность полученных результатов определяется корректным

физическим обоснованием предлагаемых методик и разработанных моделей,

применением строгого математического инструментария, сопоставлением

полученных результатов с данными отечественных и зарубежных исследований.

Корректность выбора модели подтверждается также успешным ее применением

для интерпретации оптических свойств других фуллеренов и родственных

фуллеренам наноструктур – углеродных нанотрубок.

Структура диссертации

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и списка

литературы.

В первой главе диссертации «Структура и электронное строение

фуллеренов», которая посвящена обзору сведений о структурном и электронном
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строении исследуемых фуллеренов, изложены основные сведения о молекулярной

структуре и электронном строении фуллеренов. Исходя из результатов работ [5,

6], делается вывод о необходимости учета сильного кулоновского взаимодействия

электронов на одном узле при вычислении энергетического спектра. В качестве

модели для построения энергетического спектра исследуемых систем выбирается

модель Хаббарда [7], в рамках которой одноузельное кулоновское

взаимодействие электронов может быть вычислено последовательно, а в качестве

оптимального приближения в рамках этой модели берется приближение

статических флуктуаций [10]. Данное приближение обобщает метод среднего

поля и, сохраняя операторную структуру оператора локального поля, позволяет

произвести расцепление бесконечной системы уравнений движения. При этом

получение расчетных результатов в рамках данного приближения является

относительно простым. Приближение статических флуктуаций успешно

применяется к модели Хаббарда; например, в [37] показано, что зависимость

энергии основного состояния от отношения U/B, полученная в данном

приближении, хорошо согласуется с результатом точного расчета [35].

Во второй главе «Энергетический спектр и спектры оптического

поглощения фуллеренов C60 и C70» в модели Хаббарда в рамках приближения

статических флуктуаций вычислены энергетические спектры фуллеренов C60 и

С70. В приближении молекулярных орбиталей с помощью уточненных правил

отбора смоделированы спектры оптического поглощения данных фуллеренов в

нейтральном состоянии. При этом мы учитывали, что интенсивность линий в

области длинных волн в 100–200 раз ниже, чем обычно (интенсивности

разрешенных переходов отличаются максимум в 5–10 раз), что говорит о том, что

длинноволновые переходы есть запрещенные переходы. Кроме того, в

энергетическом спектре фуллеренов разрешенные переходы имеют место между

электронами хаббардовских подзон. Энергетические уровни подзон, участвующие

в переходах, разделены энергиями ~ 5–10 эВ. В то же время, переходы в

длинноволновой области, интенсивность которых в 100–200 раз ниже,
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соответствуют переходами между уровнями с разностью энергий ~ 0.8–1.7 эВ.

Следовательно, такие переходы не являются разрешенными, но их необходимо

учитывать.

Для фуллерена С60 был также получен спектр в моноанионном состоянии.

На основе анализа экспериментальных спектров поглощения сделан вывод, что

для интерпретации наблюдаемых спектров поглощения необходимо брать во

внимание два типа электронных переходов – разрешенных и запрещенных по

симметрии. Разрешенные переходы формируют спектр в ультрафиолетовой

области длин волн, а запрещенные – в видимой и ближней инфракрасной области.

При этом интенсивность запрещенных переходов должна быть заметно ниже, чем

у разрешенных: для фуллерена C60 интенсивности различаются на два порядка.

В третьей главе «Энергетический спектр и спектры оптического

поглощения изомеров фуллерена C80» вычислены энергетические спектры и

спектры оптического поглощения семи изомеров фуллерена C80. Для изомеров,

синтезированных экспериментально (изомеры № 2 (D2) и № 7 (Ih)), проведено

сравнение теоретических спектров поглощения с имеющимися

экспериментальными данными. Обнаружено качественное согласие расчетных и

измеренных кривых. Установлено, что при переносе заряда в -2e на углеродный

каркас изомера № 7 удается хорошо описать наблюдаемые спектры поглощения

эндоэдральных металлокомплексов M@C80 (M=Ca, Ba, Sr). Для изомеров, по

которым к настоящему времени нет экспериментальных данных по поглощению,

были построены предсказательные кривые. Проанализирована зависимость

формы спектров оптического поглощения от величины переноса заряда от

гипотетической эндоэдральной частицы для данных изомеров.

В четвертой главе «Энергетический спектр и спектры оптического

поглощения изомеров фуллерена C82» были получены энергетические спектры и

спектры оптического поглощения трех экспериментально синтезированных

изомеров фуллерена C82 – № 3 (C2), № 6 (Cs) и № 9 (C2v). Были сопоставлены

экспериментальные и теоретические спектры оптического поглощения изомера
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№ 3 (C2) в нейтральном и анионных состояниях. Были смоделированы спектры

поглощения эндоэдральных металлокомплексов Gd2C2@C82 (№ 6 (Cs)), Gd@C82 и

Ho@C82 и их моноанионов (№ 9 (C2v)). Определена величина переноса заряда в

случае каждого эндоэдрального комплекса. Проанализированы изменения в

спектре оптического поглощения при изменении переноса заряда.
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Глава 1. Структура и электронное строение фуллеренов

1.1. История открытия и структура фуллеренов

Фуллерены, являющиеся одной из аллотропных форм углерода,


[…]

-4.669 1 -1.712 1 1.326 1 3.572 1 6.320 1
-4.314 1 -1.653 1 1.498 1 3.695 2 6.350 1
-4.240 1 -1.602 1 1.499 1 3.708 1 6.356 1
-4.219 1 -1.496 1 1.510 1 3.766 1 6.361 1
-4.175 1 -1.445, 1 1.830 1 3.933 1 6.433 1
-4.170 1 -1.439 1 1.830 1 3.946 1 6.450 1
-4.163 1 -1.353 1 1 .832 1 3.962 1 6.611 1
-4.140 1 -1.259 1 1.832 1 4.200 1 6.625 1
-4.138 1 -1.252 1 1.879 1 4.336 1 6.920 1
-4.128 5 -1.212 2 2.227 1 4.727 1 6.928 1
-3.734 1 -1.171 1 2.237 1 4.864 1 7.004 1
-3.633 1 -1.116 1 2.295 1 5.107 1 7.018 1
-3.615 1 -1.073 1 2.314 1 5.128 1 7.024 1
-3.595 1 -.961 1 2.363 1 5.147 2 7.039 1
-3.586 1 -.861 1 2.367 1 5.326 1 7.060 1
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Рисунок 43 – Спектр оптического поглощения Gd@C82 в толуоле (жирная линия) и

спектр оптического поглощения, рассчитанный для молекулы С82 с учетом

добавления в систему трех электронов (тонкая линия)

Рисунок 44 – Спектр оптического поглощения моноаниона Gd@C82 в бензонитриле

(жирная линия) и спектр оптического поглощения, рассчитанный для молекулы С82

с учетом добавления в систему четырех электронов (тонкая линия)
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Рисунок 45 – Переходы в Gd@C82 и Ho@C82, вносящие вклад в спектр оптического

поглощения в рамках нашего расчета. Энергии уровней указаны в эВ
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На рисунках 46 и 47 представлены совмещенные кривые поглощения для

эндоэдрального соединения Ho@C82.

Рисунок 46 – Спектр оптического поглощения Ho@C82 в толуоле (жирная линия) и

спектр оптического поглощения, рассчитанный для молекулы С82 с учетом

добавления в систему трех электронов (тонкая линия)

Рисунок 47 – Спектр оптического поглощения моноаниона Ho@C82 в бензонитриле

(жирная линия) и спектр оптического поглощения, рассчитанный для молекулы С82

с учетом добавления в систему четырех электронов (тонкая линия)
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Согласно смоделированным спектрам поглощения, в области длин волн от

500 до 1100 нм в случае переноса трех электронов имеют место полосы

поглощения при 650, 800 и 900 нм. Из анализа энергетического спектра видно

(рисунок 45), что полоса поглощения на теоретической кривой при 650 нм

формируется переходами между группой уровней в области энергий от -0.740 до -

0.611 эВ и группой уровней в области энергий от 1.830 до 1.879 эВ. Слабо

выраженная полоса поглощения, наблюдаемая на теоретической кривой при 800

нм, формируется переходами с группы уровней в области энергий от -0.056 до 0.0

эВ на уровень 1.510 эВ. Эта полоса слабо выражена, так как переход электрона

происходит только на один уровень. Полоса поглощения при 900 нм формируется

переходами с двух уровней: 1.498 и 1.499 эВ на группу уровней в области энергий

от 2.890 до 2.930 эВ. На экспериментальных кривых, соответствующих переносу

заряда, равному трем электронам, наблюдаются две выраженные характерные

полосы поглощения при 633 и 965 нм и в случае Ho@C82 слабо выраженная

полоса поглощения при 880 нм. Полоса при 880 нм в случае Gd@C82 практически

не проявляется. Таким образом, экспериментально наблюдаемая полоса в районе

650 нм согласуется с расчетными данными, а полоса при 965 нм смещена в

расчетном спектре в коротковолновую область к 900 нм. В случае переноса

четырех дополнительных электронов в исследуемой области длин волн

наблюдается полное согласие с экспериментом. На обеих кривых имеются полосы

поглощения при 630 и 900 нм, которые связаны с теми же переходами, что и

случае переноса трех электронов. Отсутствие полосы поглощения при 800 нм на

теоретических кривых объясняется тем, что при переносе четырех электронов

уровень 1.510 эВ, переходом на который формировалась эта полоса поглощения,

занят.

Таким образом, при добавлении в электронную систему молекулы С82

четырех дополнительных электронов наблюдается полное согласие теоретических

и экспериментальных кривых как для моноаниона Gd@C82, так и для моноаниона

Ho@C82. При добавлении трех электронов такого согласия нет. Следует отметить,

111

что полосы поглощения при 800 и 900 нм, для которых наблюдается расхождение

теоретических и экспериментальных кривых (рисунки 43, 46), обусловлены

переходами с уровней или на уровни, которые заняты дополнительными

электронами, перешедшими с внедренных атомов. Эти электроны являются

«лишними» для π-электронной подсистемы фуллерена С82. Их состояния

соответствуют ситуации, в которой один узел занят двумя электронами. Энергия

этих состояний пропорциональна параметру кулоновского взаимодействия U.

Вследствие этого дополнительные электроны могут свободно мигрировать по

фуллереновой оболочке. Исходя из энергетических соображений вполне

возможно, что эти «лишние» электроны будут стремиться образовывать

связанные синглетные пары. В этом случае система из нечетного числа

дополнительных электронов будет иметь нескомпенсированный спин, и

взаимодействие этого спина с молекулярным магнитным полем сильно

коррелированных электронов остова фуллерена может вызвать смещение их

энергетических уровней. Так, согласно t−j-модели [29], параметр эффективного

взаимодействия избыточных электронов с системой сильно коррелированных

электронов J ~B2/U. Оценка при наших значениях параметров U = 7.245 эВ, B = -

1.0 эВ дает величину J порядка 0.13 эВ. Вследствие этого взаимодействия энергии

уровней 1.498 и 1.499 эВ могут увеличиться до 1.63 эВ. Тогда переходы с этих

уровней на группу уровней с энергиями от 2.890 до 2.930 эВ сформируют полосу

поглощения на длине волны ~960 нм. На рисунках 48 и 49 показаны

экспериментальные (жирная линия) и теоретические (тонкая линия) спектры

оптического поглощения исследуемых систем. Теоретический спектр оптического

поглощения получен на основе энергетического спектра, в котором энергии

уровней 1.326, 1.498, 1.499 и 1.510 эВ были увеличены на 0.13 эВ. Видно, что

согласие экспериментальных и теоретических кривых значительно улучшается.
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Рисунок 48 – Спектр оптического поглощения Gd@C82 в толуоле (жирная

линия) и спектр оптического поглощения, рассчитанный для молекулы С82

с учетом добавления в систему трех электронов и с учетом

нескомпенсированного спина (тонкая линия)

Рисунок 49 – Спектр оптического поглощения Ho@C82 в толуоле (жирная

линия) и спектр оптического поглощения, рассчитанный для молекулы С82

с учетом добавления в систему трех электронов и с учетом

нескомпенсированного спина (тонкая линия)
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Система с четным числом «лишних» электронов вследствие своей

возможной связанности в синглетные пары взаимодействует с молекулярным

полем сильно коррелированных электронов остова фуллерена очень слабо.

Поэтому энергии уровней 1.498 и 1.499 эВ не изменяются, и полоса поглощения,

формируемая переходами с этих уровней, не смещается в длинноволновую

область.

Таким образом, эндоэдральные металлофуллерены на основе изомера № 9

фуллерена С82 – Gd@C82 и Ho@C82 – а также их моноанионы хорошо

описываются в рамках модели Хаббарда как сильно коррелированные π-

электронные системы. Такой подход позволяет объяснить на качественном уровне

экспериментальные спектры оптического поглощения этих систем, а

дополнительный учет взаимодействия нескомпенсированного спина с

молекулярным магнитным полем сильно коррелированных электронов остова

фуллерена в случае нечетного количества дополнительных электронов в системе

позволяет достичь хорошего согласия экспериментальных и теоретических

спектров оптического поглощения эндоэдральных металлофуллеренов Gd@C82 и

Ho@C82.
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Заключение

В диссертационной работе представлены результаты теоретического

исследования ряда фуллеренов – C60, C70, C80 и C82 – как сильно коррелированных

π-электронных систем. Такой подход к изучению фуллеренов и основанных на

них эндоэдральных металлокомплексов необходим в силу того, что углеродных

наносистемах, образованных трижды координированными атомами углерода,

одноузельное кулоновское взаимодействие двух электронов велико (~10 эВ). На

основе рассчитанных в работе энергетических спектров удалось построить

спектры оптического поглощения, дающие приемлемое качественное согласие с

результатами экспериментальных измерений, как в случае нейтральных

фуллеренов, так и их анионов и эндоэдральных металлокомплексов.

В диссертации получены следующие результаты:

1. В рамках модели Хаббарда в приближении статических флуктуаций

получены энергетические спектры фуллеренов C60, C70, C80 и C82. Установлено,

что энергетическая щель между верхней занятой и нижней свободной

молекулярной орбиталью в спектрах данных фуллеренов составляет 1–2 эВ.

2. Получены спектры оптического поглощения фуллеренов C60 и C70, на

качественном уровне согласующиеся с экспериментальными данными. Показано,

что при моделировании спектра оптического поглощения необходимо учитывать

оптические переходы, как разрешенные правилами отбора, так и запрещенные.

3. Проанализирована зависимость формы спектра оптического поглощения

от величины переноса заряда для изомеров фуллеренов C80 и C82, существующих в

форме эндоэдральных соединений. Показано, что электронные переходы в

верхней хаббардовской подзоне, обусловленные наличием избыточных

электронов, позволяют объяснить полосы, экспериментально наблюдаемые в

спектрах оптического поглощения.

4. С помощью спектра оптического поглощения в карбидном комплексе

Gd2C2@C82, вычисленного в зависимости от величины переноса заряда, и
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соответствующих экспериментальных данных определена величина переноса

заряда, которая в исследованном карбидном комплексе составляет два электрона.

5. На основе рассчитанных спектров оптического поглощения объяснено

происхождение полос в экспериментально измеренных спектрах оптического

поглощения для металлокомплексов M@C82 (M= Gd, Ho), полученных в обычном

и однократно ионизированном состоянии. Показано, что дополнительные полосы

в длинноволновой части спектра оптического поглощения формируют

электронные переходы с занятых нижних состояний в верхней хаббардовской

подзоне, а учет поправки на взаимодействие нескомпенсированного спина с

молекулярным полем сильно коррелированных π-электронов значительно

улучшает согласие теоретических и экспериментальных данных.

Таким образом, применение модели Хаббарда для описания электронной

структуры фуллеренов позволяет дать объяснение их наблюдаемым оптическим

свойствам, что свидетельствует о корректности представления о фуллеренах и их

эндоэдральных производных как о сильно коррелированных π-электронных

системах. Однако, наряду с успехами применяемой модели в интерпретации

оптических спектров сравнительно простых эндоэдральных комплексов,

возникают определенные трудности в объяснении спектров поглощения

некоторых фуллеренов. Это говорит о том, что используемые в настоящей работе

приближения не отражают полную картину электронного строения фуллеренов.

Так, при рассмотрении эндоэдральных комплексов не учитывалось влияние на

электронный спектр инкапсулированных атомов; однако известно, что тип

металла, заключенного внутрь углеродной оболочки, оказывает незначительное

влияние на форму кривой оптического поглощения, поэтому такое пренебрежение

в рамках рассмотренной нами задачи вполне допустимо.

Помимо этого, при расчете энергетических спектров высших фуллеренов

все узлы на углеродной оболочке полагались эквивалентными. При этом

избыточный заряд, присутствующий на углеродной сфере в ионах и

эндоэдральных комплексах, предполагался равномерно распределенным по
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углеродной оболочке. В действительности же уже у фуллерена C70 имеется 5

типов неэквивалентных атомов. Менее симметричные изомеры фуллеренов C80,

C82 характеризуются еще более сложной структурой. Помимо снятия случайного

вырождения, которое, как было упомянуто в главе 2, количественно мало, это

приводит к тому, что числа заполнения на узлах различного типа при ненулевом

переносе заряда будет неодинаковой. Учет неэквивалентности атомных узлов

окажет прямое влияние на структуру энергетических уровней и позволит описать

перестройку электронного спектра при наличии дополнительных электронов на

углеродной оболочке. Однако данная задача ввиду своей сложности пока еще не

решена.

Предполагаемое в дальнейшем решение названных задач, а именно – учет

влияния инкапсулированного иона на электронную структуру эндоэдрального

комплекса и учет неэквивалентности узлов в углеродном каркасе – вместе с

другими возможными улучшениями модели и техники вычислений, будет

продолжением развиваемой в диссертации тематики.
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