Отзыв научного руководителя
кандидата физико-математических наук, доцента А. И. Мурзашева

на диссертацию Лобанова Бориса Владимировича
«Энергетический спектр и спектры оптического поглощения фуллеренов

и эндоэдральных наночастиц на их основе», представленную
на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук

по специальности 01.04.07 - Физика конденсированного состояния

Диссертационная работа Б. В. Лобанова посвящена расчету энергетических
спектров и моделированию спектров оптического поглощения фуллеренов и их
эндоэдральных производных с учетом сильного внутриузельного кулоновского
взаимодействия в л:-электронной подсистеме. Выбранный объект исследования -
фуллерены - в настоящее время привлекает значительное внимание
исследователей. Это объясняется тем, что в силу своих уникальных структурных
особенностей фуллерены могут применяться в самых разнообразных областях.
В металлургии фуллерены используются для упрочнения сталей, в медицине
рассматриваются способы целенаправленной доставки лекарств к месту
их применения с помощью фуллеренов, в области энергетики ведутся работы
по созданию накопителей водорода на базе фуллеренов. Фуллерены также
являются перспективным сырьем для элементов микроэлектроники.

Наряду с «чистыми» фуллеренами особенно активно изучаются различные
их производные, среди которых особую нишу занимают эндоэдральные
металлофуллерены. При внедрении внутрь углеродной оболочки фуллерена атомов
других веществ его свойства изменяются. Так, при внедрении металлических
кластеров внутрь фуллерена на его оболочку передаются валентные электроны
атомов металла, входящих в состав кластера (иногда не полностью). В настоящее
время нет полной ясности в том, как при этом происходит перестройка
электронной структуры. Помимо этого подавляющее большинство эндоэдральных
соединений формируется на основе высших фуллеренов, которые характеризуются
сложным изомерным составом. Строение углеродного каркаса прямо влияет
на наблюдаемые физические свойства эндоэдрального комплекса. В связи с этим
актуальной является задача предсказания, моделирования экспериментально
наблюдаемых свойств эндоэдральных соединений в зависимости от изомерии
углеродного каркаса и величины переноса заряда.

Современные исследования электронных свойств фуллеренов опираются
на результаты, полученные в рамках расчетов методом Хюккеля. Данный метод
учитывает перекрытие волновых функций соседних атомов, имеющее место
в системах: с sp -гибридизацией, к которым относятся фуллерены. Первые
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исследования, проведенные с использованием такого подхода, были выполнены еще
задолго до экспериментального обнаружения фуллеренов. Одна.ко накопленный
за время изучения фуллеренов экспериментальный материал не подтвердил
предсказания, сделанные на основе таких расчетов. Помимо хюккелевских расчетов
имеются и другие, более продвинутые, подходы к исследованию электронного
строения фуллеренов, однако нельзя сказать, чтобы они давани исчерпывающее
объяснение явлениям и свойствам, обнаруживаемым экспериментально.

По всей видимости, это связано с тем, что при описании ^--электронной
системы фуллеренов помимо перескоков между соседними узлами необходимо
также учитывать кулоновское отталкивание. Еще в 1974 году А. А. Левиным было
показано, что величина кулоновского взаимодействия в системах
с зр2-гибридизацией достаточно большая ( - 1 0 эВ); это подтверждается и более
поздними исследованиями. Для описания таких систем должна применяться
модель Хаббарда, корректно учитывающая и перескоки электронов между
соседними узлами, и внутриузельное кулоновское взаимодействие.

Исходя из вышесказанного, требуется пересмотр представлений об
электронном строении фуллеренов с учетом сильных корреляций. Это
обусловливает актуальность диссертационной работы Б. В. Лобанова и научную
значимость полученных им результатов.

К основным результатам диссертационной работы Б. В. Лобанова следует
отнести полученные в модели Хаббарда энергетические спектры фуллеренов С6о, С70,
а также изомеров фуллеренов С80 и С82, смоделированные на основе энергетических
спектров спектры оптического поглощения как «чистых» фуллеренов, так
и эндоэдральных металлокомплексов при различном переносе заряда. Хорошее
качественное согласие полученных в диссертации расчетных спектров оптического
поглощения с имеющимися экспериментальными данными свидетельствует
о правильности использованного к изучению фуллеренов подхода.

Также новыми и интересными являются результаты по изучению влияния
величины переноса заряда на спектры оптического поглощения исследованных
систем. В частности, это позволило объяснить смещение пиков полос поглощения,
наблюдаемое в эксперименте, влиянием молекулярного поля, создаваемого
подсистемой сильно коррелированных я-электронов.

Б. В. Лобанов за время работы над диссертацией показал себя
самостоятельным, грамотным исследователем, обладающим всеми навыками
и базовыми знаниями, необходимыми для работы в области физики
конденсированного состояния. Соискателя можно охарактеризовать как человека
целеустремленного, исполнительного, открытого для новых знаний, умеющего
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аккуратно и вдумчиво подойти к решению той или иной задачи. Он обладает
широкой эрудицией, отличается терпимостью, толерантностью и мягким
спокойным характером.

В целом работа Б. В. Лобанова выполнена на высоком научном уровне,
результаты исследования опубликованы в российских журналах, переводные
версии которых входят в Web of Science. Диссертация удовлетворяет требованиям,
предъявляемым к кандидатским диссертациям, а Б. В. Лобанов, несомненно,
заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук
по специальности 01.04.07 - Физика конденсированного состояния.
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